
 

COMUNE DI MONFUMO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 09-11-2023 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 76 del 09-11-2023 

 

OGGETTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA - MESE DI NOVEMBRE 2023 

 
Oggi  nove del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 13:00, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
FERRARI LUCIANO SINDACO P 
METTI ALVISE ASSESSORE P 
RECH SONIA ASSESSORE P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  SIMONETTO MIRKA. 
 
FERRARI LUCIANO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 09-11-2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 15.02.2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento del DUPS 2023-2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15.02.2023, di approvazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025 e ss.mm.ii.; 
RILEVATO che si necessita integrare in termini di competenza e di cassa alcuni capitoli di bilancio al fine 
di fronteggiare nuove ed impreviste necessità, come da allegato A1 sintetico e A2 analitico; 

PRECISATO che il prelievo dal fondo di riserva si rende necessario per: 
- affidare un incarico professionale per una analisi geologica per l’importo di € 1.220,00; 

PRECISATO che l’art. 166 del TUEL, come modificato ed integrato dal DL 174/2012, prevede che “la 
metà della quota minima è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all’amministrazione”; 

DATO ATTO che il suddetto limite viene rispettato; 

VISTI gli allegati prospetti di prelievo dal fondo di riserva predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

PRECISATO che il prelievo dal fondo di riserva interessa l’annualità 2023; 

VISTO l’art. 176 del T.U.E.L. 267/2000; 

RITENUTO, a seguito del presente prelievo dal fondo di riserva, di apportare le modifiche al PEG 2023-
2025 dei competenti funzionari responsabili come da allegato A2; 

RICHIAMATO l’art. 52 del DL n. 104/2020 (Decreto Agosto) il quale ha abrogato tutte le disposizioni 
ordinamentali che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al tesoriere ai fini della verifica dei 
pagamenti; 

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, e contabile ai sensi dall’art. 49, co. 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi ai sensi della vigente normativa; 

D E L I B E R A 
 

1. di prelevare, rilevata l’urgenza di fronteggiare nuove ed impreviste necessità, in termini di 
competenza per l’anno 2023 dal codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001 – cap. 7200 “Fondo di Riserva” 
la somma di € 1.220,00 al fine di integrare il capitolo di spesa di cui all’allegato A1 sintetico e A2 
analitico, precisando che dopo tale prelievo il fondo di riserva di competenza 2023 ammonta ad € 
7.953,29; 

2. di prelevare in termini di cassa per l’anno 2023 dal codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001 – cap. 7205 
“Fondo di Riserva di cassa” la somma di € 1.220,00 al fine di integrare i capitoli di bilancio di cui 
all’allegato A1 sintetico e A2 analitico, precisando che dopo tale prelievo il fondo di riserva di cassa 2023 
ammonta ad € 47.953,29; 

3. di aggiornare il PEG 2023-2025 dei competenti funzionari responsabili a seguito del presente prelievo dal 
fondo di riserva come da allegato A2; 

4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale; 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 09-11-2023 

5. di dichiarare, con separata votazione che riporta il medesimo esito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 76 del 08-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 09-11-2023 

 

OGGETTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA - MESE DI NOVEMBRE 2023 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FERRARI LUCIANO  SIMONETTO MIRKA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 



COMUNE DI MONFUMO (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 9 del: 09-11-2023      
Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2023 174.564,08 1.220,00 175.784,08 179.771,46 1.220,00 180.991,46
2024 155.900,00 0,00 155.900,00
2025 155.900,00 0,00 155.900,00

Totale Programma 6 2023 175.214,08 1.220,00 176.434,08 181.939,14 1.220,00 183.159,14

2024 155.900,00 0,00 155.900,00
2025 155.900,00 0,00 155.900,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 877.911,19 1.220,00 879.131,19 962.022,69 1.220,00 963.242,69

2024 548.950,00 0,00 548.950,00
2025 545.150,00 0,00 545.150,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva    

Titolo 1 Spese correnti 2023 9.173,29 -1.220,00 7.953,29 49.173,29 -1.220,00 47.953,29
2024 5.000,00 0,00 5.000,00
2025 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Programma 1 2023 9.173,29 -1.220,00 7.953,29 49.173,29 -1.220,00 47.953,29

2024 5.000,00 0,00 5.000,00
2025 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTALE MISSIONE 20 2023 34.723,29 -1.220,00 33.503,29 49.173,29 -1.220,00 47.953,29

2024 25.000,00 0,00 25.000,00
2025 25.000,00 0,00 25.000,00
2023 2.308.258,28 0,00 2.308.258,28 2.527.995,52 0,00 2.527.995,52

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 1.732.170,00 0,00 1.732.170,00
2025 1.679.170,00 0,00 1.679.170,00

Data di stampa: 09-11-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI MONFUMO (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 9 del: 09-11-2023      
Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
2023 2.308.258,28 0,00 2.308.258,28 2.721.738,40 0,00 2.721.738,40

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 1.732.170,00 0,00 1.732.170,00
2025 1.679.170,00 0,00 1.679.170,00

Data di stampa: 09-11-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI MONFUMO (TV)

VARIAZIONE NUMERO 9 DEL 09-11-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA - MESE DI NOVEMBRE

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 640 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 
STUDI, PROGETTI, COLLAUDI ....    

01.06-1.03.02.11.999 2023

2024

2025

3.000,00

3.000,00

3.000,00

12.635,36

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

0,00

1.220,00

0,00

0,00

13.855,36

3.000,00

3.000,00

Cassa 14.419,20 14.919,20 0,00 1.220,00 16.139,20

U 7200 0 FONDO DI RISERVA    20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

10.000,00

5.000,00

5.000,00

9.173,29

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

-1.220,00

0,00

0,00

7.953,29

5.000,00

5.000,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 7205 0 FONDO RISERVA DI CASSA    20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 50.000,00 49.173,29 0,00 -1.220,00 47.953,29

COMUNE DI MONFUMO (TV) VARIAZIONE NUMERO 9 Del 09-11-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI MONFUMO (TV)

VARIAZIONE NUMERO 9 DEL 09-11-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA - MESE DI NOVEMBRE

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI MONFUMO (TV) VARIAZIONE NUMERO 9 Del 09-11-2023 Pagina 2 di 2


